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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo vytvořit databázi NIR spekter vybraných kysaných mléčných výrob-

ků, provést analýzu těchto spekter a prozkoumat možnost využití infračervené spektrome-

trie v blízké oblasti spektra pro stanovení vybraných parametrů mléčných výrobků, kon-

krétně obsahu tuku, bílkovin, sušiny, titrační kyselosti a pH. Teoretická část práce je zamě-

řena na principiální základ infračervené spektrometrie a její experimentálním uspořádání.

Dále je zde uveden popis výroby jogurtů a jogurtových mlék a přehled využití infračervené

spektrometrie se zaměřením na oblast potravinářství. V rámci práce byly sestrojeny kalib-

rační modely založené na metodě infračervené spektrometrie v blízké oblasti spektra pro

stanovení obsahu bílkovin, tuku a sušiny v neochucených jogurtech a v jogurtovém mléce.

Sestrojené kalibrační modely pro tyto složky dosahují velmi dobré spolehlivosti

s hodnotami koeficientu determinace v rozmezí od 0,9793 do 0,9985.

Klíčová slova: infračervená spektrometrie, kysané mléčné výrobky, bílkoviny, tuk, sušina,

pH, titrační kyselost

ABSTRACT

Goal of this thesis was to create a database of NIR spectra of selected fermented milk

products, subsequently to analyse obtained spectra and investigate whether it is possible to

use created spectra database to develop calibration models for determination of content of

fat, protein and dry matter and also to analyse pH and titratable acidity in used samples.

Theory section of this thesis is focused on the theory bases of infrared spectrometry and its

experimental layouts. Two chapters in this section are also focused on yoghurts and drink-

ing-type yoghurts production and use of infrared spectrometry especially in area of food

industry. Calibration models based on NIR spectrometry were developed for determination

of content of protein, fat and dry matter in plain yoghurts and drinking-type yoghurts. De-

veloped calibration models for determination of protein, fat and dry matter are reliable with

coefficient of determination values ranging from 0,9793 to 0,9985.

Keywords: infrared spectrometry, fermented milk products, protein, fat, dry matter, pH,

titratable acidity
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ÚVOD

Navzdory tomu, že infračervené záření bylo objeveno již roku 1800 Williamem Hersche-

lem, po dlouhou dobu nenacházelo uplatnění v praktických aplikacích. Zlom nastal ve dru-

hé polovině dvacátého století, kdy dochází k prudkému rozvoji instrumentace a následným

průmyslovým aplikacím této metody. V současnosti infračervená spektrometrie nachází

širokou škálou uplatnění, k výraznému rozšíření a rozvoji této metody napomohl přede-

vším rozvoj chemometrických statistických metod. [1]

Využití infračervené spektrometrie přináší řadu výhod, jedná se o jednoduchou, rychlou,

nedestruktivní metodu, která je navíc vhodná pro stanovení více parametrů vzorku během

jednoho stanovení. Díky těmto vlastnostem je infračervená spektrometrie velmi perspek-

tivní metodou, vhodnou pro využití v laboratorních i průmyslových aplikacích.

V mlékárenském průmyslu bylo využití infračervené spektrometrie v blízké oblasti (NIR)

studováno především pro stanovení hlavních parametrů mléka – obsahu tuku, bílkovin,

sušiny a laktózy. Přičemž byly v mnoha případech získány velmi dobré kalibrační modely.

Doposud však nebyla příliš prozkoumána aplikace NIR spektrometrie pro oblast kysaných

mléčných výrobků na kterou je zaměřena tato práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOLEKULOVÁ SPEKTROMETRIE V INFRAČERVENÉ

OBLASTI

Princip infračervené spektrometrie je založen na interakci elektromagnetického záření se

zkoumanou látkou. V případě absorpce fotonu zkoumanou látkou se jedná o absorpční

infračervenou spektrometrii, emisní infračervená spektrometrie vyhodnocuje záření zkou-

manou látkou emitované.

Při vlastním měření dochází k absorpci záření v infračervené části spektra v intervalu vl-

nových délek 780 nm až 1000 µm, často se pro popis využívá na místo vlnové délky odpo-

vídající vlnočet, tedy 12800 – 10 cm-1. Infračervená oblast navazuje na viditelnou část

spektra a přechází do mikrovlnné oblasti.

Infračervenou oblast spektra lze rozdělit do tří částí – blízká oblast v rozmezí 780 nm –

2,5 µm, střední infračervená oblast 2,5 µm – 50 µm a vzdálená infračervená oblast 50 –

1000 µm. Nejdůležitější oblast spektra pro analytické aplikace leží ve střední oblasti

v rozmezí vlnočtů 4000 – 670 cm-1, při které se projevuje většina charakteristických ab-

sorpčních pásů. [2]

Energie použitého záření u infračervené oblasti není dostatečná pro to, aby při absorpci

vyvolala přechod elektronu do excitovaného stavu, při absorpci tedy dochází pouze ke

změně vibračních a rotačních stavů molekul. Při absorpci záření ze vzdálené infračervené

oblasti jsou ovlivněny rotační stavy molekul s dostatečně nízkou potřebnou energií, při

absorpci záření z blízké a střední infračervené oblasti jsou ovlivněny jak rotační, tak i vib-

rační stavy molekuly, dochází k vibračně-rotačním přechodům. [3]

1.1 Vibrační přechody

Popis vibračních přechodů je nutné rozlišit pro dvouatomové a víceatomové molekuly.

1.1.1 Dvouatomová molekula

Vibrační pohyb dvouatomové molekuly lze popsat pomocí vztahů platných pro harmonic-

ký oscilátor, vibrační energie molekuly je kvantována vibračním kvantovým číslem v, pro

energii vibračního pohybu Ev pak platí vztah [1]:

𝐸𝑣 = ℎ𝑣𝑚(𝑣 +
1

2
) (1.1)
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kde v je vibrační kvantové číslo nabývající celočíselných hodnot, vm je frekvence vibrující

molekuly a h Planckova konstanta.

Pro vibrační pohyb dvouatomové molekuly lze s využitím vztahů platných pro harmonický

oscilátor odvodit vztah pro potenciální energii Ur:

𝑈𝑟 =
1

2
𝑘. (∆𝑟)2 (1.2)

kde k je silová konstanta vazby a ∆r rozdíl vzdálenosti atomů od rovnovážné polohy. Gra-

ficky lze tuto závislost znázornit jako parabolu s minimem odpovídajícím poloze atomů

v rovnovážném stavu. [4]

Dle pravidel kvantové mechaniky jsou povolené přechody mezi sousedními vibračními

hladinami. Je-li molekule dodána energie odpovídající rozdílu energií mezi vibračními

hladinami, dojde k vibračnímu přechodu. Frekvence absorbovaného záření se tedy musí

rovnat frekvenci vibrace dané molekuly. Obsazení energetických hladin se řídí Boltzma-

novým distribučním zákonem, přičemž většina molekul je za normální teploty v základním

stavu. Frekvence odpovídající přechodům mezi základním a prvním excitovaným stavem

se nazývá základní nebo fundamentální. Schematické znázornění typů vibračních přechodů

je uvedeno na obrázku č. 1.

Obr. č. 1: Energetické hladiny a vibrační přechody harmonického oscilátoru

1 – fundamentální přechod, 2 – svrchní přechod, 3 – horký přechod
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Vibrační přechody, kdy dochází ke změně vibračního kvantového čísla o více než jedna, se

nazývají svrchní přechody, horké přechody jsou přechody mezi dvěma excitovanými stavy.

V modelu aproximovaném harmonickým oscilátorem jsou všechny energetické hladiny

vzdáleny od sebe stejně daleko, tedy ve spektru dvouatomové molekuly by měl být pozo-

rován jeden absorpční pás. V reálných spektrech dvouatomových molekul je však pozoro-

váno absorpčních pásů více, protože energie molekuly při stlačení narůstá rychleji než při

natažení. Potenciální křivka tedy není symetrická, se zvyšováním vibračního kvantového

čísla dochází ke zmenšování energetického rozdílu mezi jednotlivými energetickými hla-

dinami, a tedy lze ve spektru pozorovat více vibračních pásů odpovídajících různým rozdí-

lům energetických hladin. [3]

1.1.2 Víceatomová molekula

Pro popis vibračních spekter víceatomových molekul lze použít tzv. normálních vibrací,

které jsou součtem jednoduchých harmonických pohybů, který dobře vystihuje většinu

stabilních molekul v nižších vibračních stavech. U vyšších vibračních stavů se používá

teorie lokálních modů. [5]

Při normálních vibracích všechny atomy v molekule vibrují se stejnou frekvencí a ve stejné

fázi, ale s různými amplitudami, těžiště molekuly nevibruje. Vibrace molekuly lze popsat


[…]


cích, přibližně od hodnot 9 – 10 % a výše dostáváme již na hranici, kdy může docházet

k zahlcení detektoru a metoda ztrácí svůj lineární dynamický rozsah. Z tohoto důvodu se

jako vhodnější jeví kalibrační modely založené na integračním času 7 x 12,5 ms.

V oblasti mléka a mléčných výrobků byla NIR spektrometrie použita pro stanovení obsahu

tuku v mléce, v této oblasti bylo publikováno vícero prací za využití různých metod měře-

ní, přičemž bylo dosaženo v průměru velmi dobrých výsledků. Při stanovení tuku

v homogenizovaném mléce v módu reflektance bylo dosaženo kalibračního modelu s koe-

ficientem determinace 0,997 se střední kvadratickou chybou kalibrace 0,05 %,

v transmisním módu bylo dosaženo hodnot koeficientu determinace od 0,95 do 0,999 [66].

Laporte a Paquin dosáhli velmi dobrých výsledků i při stanovení bílkovin v kravském mlé-

ce kdy v nehomogenizovaném mléce byl koeficient determinace 0,98 v homogenizovaném

pak 0,99 [67].

Melfsen et al. vytvořil kalibrační model pro stanovení tuku v syrovém mléce, přičemž pa-

rametry kalibrace byly R2 = 0,99 a RMSEC = 0,16 – 0,20 % [57]. Při stanovení obsahu

mastných kyselin v kozím mléce Núñez-Sánchez et al. dosáhl nejlepšího výsledku pro sta-

novení obsahu mastných kyselin s R2 = 0,78 [60].

Použití metody NIR spektrometrie pro stanovení obsahu tuku v sýrech bylo rovněž zkou-

máno v několika pracích, přičemž byl využíván mód reflektance. Dosažené výsledky se

pohybovaly v rozmezí od R2 = 0,94 po 0,99, přičemž RMSEC se pohybovalo v rozmezí

0,393 - 0,60 % [66].

Jak již bylo zmíněno v kapitole 4.3, v kysaných mléčných výrobcích bylo zkoumáno vyu-

žití NIR spektrometrie pro stanovení celkového obsahu rozpustných látek a hodnoty pH.

Korelační koeficient kalibrace pro celkový obsah rozpustných látek byl 0,9427 a pro pH

0,9208 [62]. He at al. při stanovení pH obdobnou metodou dosáhl korelačního koeficientu

0,890 [63]. Shao et al. v další práci rovněž zkoumal využití NIR pro stanovení kyselosti a

obsahu cukru v jogurtech, kdy dosáhl s využitím metody PLS korelačního koeficientu 0,91

pro obsah cukru a 0,90 pro kyselost jogurtů [64].
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Porovnáním dosažených výsledků s výše uvedenými hodnotami publikovanými jinými

autory pro stanovení stejných i odlišných parametrů je patrné, že byly v rámci práce na-

vzdory poměrně nízkému počtu kalibračních vzorků sestrojeny velmi kvalitní kalibrační

modely pro stanovení obsahu tuku, bílkovin i sušiny.

Získané hodnoty koeficientu determinace, směrnice kalibračních přímek a stejně tak i po-

měrně nízké a vzájemně blízké hodnoty středních kvadratických chyb kalibrace a validace

ukazují na velmi dobrou spolehlivost vytvořených kalibračních modelů. Které jsou v tomto

ohledu zcela srovnatelné s hodnotami publikovanými jinými autory.
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9 ZÁVĚR

V rámci práce byla vytvořena databáze NIR spekter vzorků kysaných mléčných výrobků

z tržní sítě a vlastní výroby. Na základě těchto spekter a provedených chemických rozborů

těchto vzorků byly sestrojeny kalibrační modely pro obsah tuku, bílkovin a sušiny.

Původně zamýšlené sestrojení kalibračních modelů i pro hodnotu pH a titrační kyselost

nebyly sestrojeny z důvodu nedostatečné variability dat v jednotlivých vzorcích. Plánova-

nou přípravu vzorků o různé kyselosti a změření jejich NIR spekter, tak aby bylo dosaženo

širšího rozmezí hodnot v těchto parametrech nebylo možné zrealizovat z důvodu poruchy

měřicího přístroje.

Získané kalibrační modely je možné dále rozšiřovat pomocí rozšiřování škály použitých

vzorků, především přípravou vzorků se standardizovaným obsahem bílkovin, tak aby byla

jejich distribuce v kalibračním modelu rovnoměrněji rozprostřena.

Sestrojené kalibrační modely nicméně navzdory nižšímu počtu vzorků vykazují, především

v módu měření 7 x 12,5 ms, velmi dobrou spolehlivost, která by mohla být využita i praxi,

kde by se mohly uplatnit výhody infračervené spektrometrie. Která umožňuje stanovení

několika analytů v rámci jednoho měření, je nedestruktivní, a především velmi rychlou

metodou – záznam spektra vyžaduje pouze 30 sekund – což vyniká zvláště v porovnání

s konvenčními metodami stanovení tuku, bílkovin a sušiny.
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 Infračervená
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Korelace mezi obsahem tuku stanoveným pomocí NIR a referenční metodou pro spektra

nepoužitá pro tvorbu kalibrační přímky. Integrační čas 7 x 12,5 ms.
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Korelace mezi obsahem sušiny stanoveným pomocí NIR a referenční metodou pro spektra

nepoužitá pro tvorbu kalibrační přímky. Integrační čas 7 x 12,5 ms.
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Korelace mezi obsahem tuku stanoveným pomocí NIR a referenční metodou pro spektra

nepoužitá pro tvorbu kalibrační přímky. Integrační čas 8 x 12,5 ms.
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Korelace mezi obsahem sušiny stanoveným pomocí NIR a referenční metodou pro spektra

nepoužitá pro tvorbu kalibrační přímky. Integrační čas 8 x 12,5 ms.
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