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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Mgr. Libora Průši je sepsána velmi čtivě a precizně. Práce má logické členění a po
formální a jazykové stránce je na velmi dobré úrovni. Obsahuje jen minimum překlepů a
nepřesností. Vytknout by bylo možné pouze chybějící odkaz na lit. zdroje u obrázků 1 a 2 a
opakované použití slova „deareace“ místo deaerace (s. 20-23). Pro sepsání práce bylo použito 67
relevantních literárních zdrojů, z nichž většina je cizojazyčných. V praktické části je přehledně
prezentována řada výsledků, včetně komentářů. Diskuze výsledků a závěry práce jsou formulovány
výstižně.
Celkově je práce na velmi dobré odborné úrovni a působí jasným a uceleným dojmem. Z práce je
zřejmý zájem studenta o řešenou problematiku. Zadané cíle byly splněny v plném rozsahu.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A – výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Na základě čeho byl vybrán rozsah vlnových délek 925 – 1375 nm pro získání NIR spekter?
2. Mohl byste ve stručnosti vyzdvihnout pozitiva metody a poukázat na hlavní problémy,

které jsou spojeny s použitím této metody pro potravinářské účely?
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